
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 82

ADOTTATO IL 23/11/2023

 ESECUTIVO DAL  27/11/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETà TESEO S.R.L.,  AI SENSI DELL’ART.
50, COMMA 1, LETTERA B, DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 E SS.MM. E II.,
DEL SERVIZIO PER LA PRODUZIONE DI UN VIDEO TRAMITE TECNICHE DI
INTELLIGENZA ARTIFICIALE  –  ESERCIZI  FINANZIARI  2023  E  2024  –  CIG
ZB33D614FB

IL DIRETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza, gli artt. 183 e
191, impegni di spesa e l’art. 192, determina a contrarre; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e  ss.  mm.  e  ii.,  in  particolare  l’art.  4,  comma 2,
funzioni e responsabilità dirigenziali;

-  il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in
particolare, gli artt. 17, fasi delle procedure di affidamento e 50, comma 1, lettera b), procedure per
l’affidamento; 

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019
e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” in particolare, l’art. 1, comma 130, che modifica
l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”;

-  la  Legge  23 dicembre  1999,  n.  488  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e
pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2000) e ss. mm. e ii.;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del
12 giugno 2000 e successivamente modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comunale
n. 64 del 29 giugno 2021, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei
dirigenti;

- il Regolamento del Consiglio comunale adottato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 12
del 07 febbraio 2006 e modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 27
ottobre 2020, in particolare gli artt. 49 e 50, risorse finanziarie per lo svolgimento di attività da parte
della  Presidenza  e  dei  Gruppi  Consiliari  e  modalità  di  utilizzo  delle  risorse  finanziarie  per  lo
svolgimento di attività da parte della Presidenza e dei Gruppi Consiliari;

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 34 del 4 marzo 1996 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del
Consiglio comunale n. 2 del 09 gennaio 2018;

Viste inoltre:

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 27 dicembre 2022 con la quale sono stati
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17 marzo 2023 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso  che  la  Direzione  di  Area  Organi  Istituzionali  fornisce  supporto  e  assistenza  alla
Presidenza del Consiglio comunale, ai Gruppi consiliari e ai singoli Consiglieri;

Dato atto che:

-  il  Presidente  del  Consiglio  comunale  ha  manifestato  la  volontà  di  organizzare  un  evento
commemorativo in occasione del “Giorno della Memoria”;

-  nell’ambito  dell’evento  sopracitato  sarà  proiettato  un  video  realizzato  tramite  tecniche  di
Intelligenza Artificiale e che risulta necessario avvalersi del servizio di produzione dello stesso;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



Visto l’art. 49, comma 1, capoverso sesto del Regolamento del Consiglio comunale, che consente
alla Presidenza di sostenere spese per “l’organizzazione di convegni e manifestazioni concernenti
attività di carattere politico-istituzionale, escludendo ogni attività di pubblicità generica di partito”;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno dare seguito alla  volontà del  Presidente del  Consiglio  comunale
procedendo all’affidamento del servizio di cui trattasi così da garantirgli di svolgere al meglio le
attività connesse all’esercizio delle sue funzioni;

Dato atto che alla data del presente atto non sono attive convenzioni di cui all’art. 26, comma 1,
della  Legge  488/1999,  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente
procedura di approvvigionamento;

Dato atto, inoltre, che l’art. 1, comma 130, della Legge 145/2018 innalza ad euro 5.000,00 la soglia
di  esenzione  dall’utilizzo  del  MEPA per  gli  appalti  delle  pubbliche  amministrazioni  centrali  e
periferiche;

Atteso che il suddetto affidamento è strutturato in un unico lotto, in considerazione dell’indivisibilità
del servizio stesso;

Richiamato l’art. 62, comma 1, del D.lgs. 36/2023, secondo cui “tutte le stazioni appaltanti, fermi
restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione previsti  dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste
per  gli  affidamenti  diretti,  e  all’affidamento  di  lavori  d’importo pari  o  inferiore  a  500.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;

Dato atto che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140.00,00 euro e
che per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti
di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023;

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di
contratti  di forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che la società Teseo S.r.l. opera da anni nella ricerca e nello sviluppo di sistemi robotici e
IoT disponendo delle competenze e know-how necessari alla realizzazione di un video tramite
tecniche di Intelligenza Artificiale connesso all’evento “Giorno della Memoria”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



Considerato che il preventivo pervenuto in data 15 novembre 2023 da parte della società Teseo
S.r.l., conservato agli atti di ufficio, relativo alla produzione di cui sopra ammonta ad euro 3.660,00
IVA inclusa e che tale cifra è da considerarsi congrua;

Preso atto che il servizio di produzione del video tramite tecniche di Intelligenza Artificiale consta
delle seguenti fasi:

- fase 1 – Progettazione da realizzarsi entro il 31 dicembre 2023,

- fase 2 – Realizzazione da realizzazione entro il 20 gennaio 2024;

Ritenuto, pertanto, opportuno affidare il servizio di cui trattasi alla società Teseo S.r.l., con sede in
Piazza N.  Montano,  2a/1 -  16151 Genova (GE) C.F.  e P.I.  02366110993,  per  le  condizioni  di
servizio proposte e per l’esperienza maturata nel settore;

Ritenuto, per i motivi sovra espressi, in conformità a quanto previsto dall’art. 17, comma 2, del
D.lgs. 36/2023 avvalersi di un unico provvedimento che contenga la decisione a contrarre individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale; 

Dato atto che in data 23 novembre 2023 con nota prot. n. 553055 è stata nominata Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa Vilma Lagorio, in servizio presso la Direzione di Area
Organi  Istituzionali,  che  ha  sottoscritto  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di  interessi  di  cui
all’articolo 6 bis della Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.;

Approvata la relazione del RUP redatta in data 23 novembre 2023, conservata agli atti di ufficio;

Dato atto che:

-  in  base  all’art.  52  D.L.  n.  36/2023,  l’operatore  economico  ha  attestato  con  la  dichiarazione
sostitutiva di  atto  di  notorietà prot.  546279 del  20 novembre 2023 il  possesso dei  requisiti  di
partecipazione;

- qualora, in sede di verifica a campione delle autodichiarazioni rilasciate, non sia confermato il
possesso dei requisiti dichiarati, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, alla
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle
procedure di affidamento indette dalla stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi
decorrenti dall’adozione del provvedimento;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  procedere  mediante  affidamento  diretto  assegnando,  ai  sensi
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023 alla società Teseo S.r.l., con sede in Piazza N.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



Montano, 2a/1 - 16151 Genova (GE) C.F. e P.I. 02366110993, il servizio di produzione di un video
tramite  tecniche  di  Intelligenza  Artificiale  connesso  all’evento  “Giorno  della  Memoria”  per  un
importo di euro 3.000,00 oltre IVA al 22% pari ad euro 660,00, per un totale di euro 3.660,00;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Vilma Lagorio,  responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato; 

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di euro 3.660,00 di cui euro 3.000,00 per imponibile ed
euro 660,00 per IVA al 22% al capitolo U/65 “Acquisizione di servizi diversi Presidenza e Gruppi
consiliari” C.d.C. 10.6.29 - P.d.C. U 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” ripartendolo come di
seguito indicato:

- euro 1.830,00 bilancio 2023 (IMP. 2023/17314) per la liquidazione della spesa inerente alla fase
1,

- euro 1.830,00 bilancio 2024 (IMP. 2024/1137) per la liquidazione della spesa inerente alla fase 2;

DISPONE

per i motivi espressi in premessa che qui integralmente si richiamano:

1. di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, all’affidamento diretto
alla società Teseo S.r.l. con sede in Piazza N. Montano, 2a/1 - 16151 Genova (GE) C.F. e P.I.
02366110993 - (Cod. benf. 56642), del servizio di produzione di un video tramite tecniche di
Intelligenza  Artificiale  connesso  all’evento  “Giorno  della  Memoria”  per  un  importo  di  euro

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



3.000,00 oltre IVA al 22% pari ad euro 660,00 per un totale di euro 3.660,00;

2. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

3. di  procedere  alla  stipulazione  del  contratto  per  mezzo  di  corrispondenza,  mediante  l’invio
dell’ordinativo, secondo l’uso del commercio;

4. di  provvedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa,  entro  30  giorni  dalla  presentazione  di
regolare  fattura  elettronica,  nei  limiti  di  cui  al  presente  provvedimento  e  subordinatamente
all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa del fornitore;

5. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000.

Il Direttore
Dott. Gianluca Bisso

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.82
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETà TESEO S.R.L., AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B, DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 E SS.MM. E
II., DEL SERVIZIO PER LA PRODUZIONE DI UN VIDEO TRAMITE TECNICHE DI 
INTELLIGENZA ARTIFICIALE - ESERCIZI FINANZIARI 2023 E 2024 - CIG ZB33D614FB

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese


	



